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338146 ‐ کس که به سبب تشن و ترس از هلاکت یا زیان دیدن روزهاش را خورده آیا ادامه دادن به

خوردن برایش جایز است؟

سوال

کس که از شدت تشن روزهاش را خورده آیا برایش جایز است در این روز که در آن آب نوشیده غذا هم بخورد؟

پاسخ مفصل

الحمدله.

کس که از شدت عطش روزهاش را باز کند، به این صورت که از مرگ یا زیان شدید ترسید یا به سبب مشقت نتوانست

روزهاش را به پایان برساند، لازم است که بقیۀ روز را امساک کند (چیزی از باطل کنندههای روزه را انجام ندهد) و برایش

حلال نیست که بخورد یا در نوشیدن زیادهروی کند، بله به اندازهای که زیان را از خودش دور کند بنوشد سپس تا مغرب

دست نه دارد و چیزی نخورد و ننوشد سپس آن را روز را [بعد از رمضان] قضا کند.

در «کشاف القناع» (۲/ ۳۱۰) آمده است: «ابوبر آجری مگوید: کس که کارش سخت بود اگر به سبب روزه بیم هلاکت

رساند، اما اگر ترک آن کار به او زیانآورد، اگر ترک کارش به او زیان مکند و قضایش را به جای مداشت، افطار م

نمرساند، با باطل کردن روزهاش گناهار مشود [زیرا ترک کار مقدم بر ترک روزه است] و آن کار را ترک مکند و الا

خیر. یعن اگر با ترک آن کار زیان مبیند به سبب باطل کردن روزهاش گناهار نمشود زیرا عذر دارد».

در فتاوای انجمن دائم فتوا (۱۰/ ۲۳۳) آمده است: «برای شخص به مجرد اینکه کارگر است جایز نیست که روزهاش را در

روز رمضان باز کند، اما اگر مشقت بسیار بر او وارد شد و مجبور شد که در اثنای روز روزهاش را باز کند، به اندازهای

مخورد که مشقت را از او دور سازد، سپس تا غروب خورشید دست نه مدارد و همراه با مردم افطار مکند و آن روز

را که افطار کرده قضا مکند».

از شیخ ابن باز ـ رحمه اله ـ پرسیده شد: «گاه برخ از مردم به دلیل مانند عطش شدید روزهشان را مخورند، و چون

افطار کردند به خوردن و نوشیدن ادامه مدهند و خوردن هر چیزی را روا مدانند. واجب در چنین حالت چیست؟

پاسخ: برایش جایز نیست، بله به اندازۀ نیاز افطار مکند سپس دست نه مدارد. اگر به سبب تشن بود به اندازۀ

تشناش منوشد، و اگر به سبب گرسن بود به اندازۀ سد رمق مخورد، سپس تا غروب خورشید دست نه مدارد و به
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خوردن ادامه نمدهد. بله تنها به اندازۀ ضرورت مخورد و منوشد سپس [به نخوردن و ننوشیدن] ادامه مدهد و

همینطور انسان اگر خواست کس را از غرق یا از دست دشمن نجات دهد و نتواند او را نجات دهد مر با خوردن

روزهاش، افطار مکند سپس برادرش را نجات مدهد سپس تا غروب خورشید دست نه مدارد، سپس همان روز را فقط

قضا مکند، زیرا او برای ضرورت روزهاش را باز کرده است؛ زیرا نجات برادرش که جانش معصوم است، واجب است»

(فتاوی نور عل الدرب: ۱۶/ ۱۶۴).

واله اعلم


